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Introdução 

Tal como no ano letivo anterior e de acordo com o já fundamentado nos respetivos relatórios de 

monitorização da avaliação interna (RMAI), apresentamos os resultados do processo de ensino-

aprendizagem deste Agrupamento.  

Sendo o primeiro RMAI que a atual Equipa de Monitorização produz, reorganizámos um pouco 

a informação e incluímos mais interpretação dos dados recolhidos, atendendo a algumas 

solicitações nesse sentido. Os dados provieram, sobretudo, do programa INOVAR, bem como do 

processamento de informação avaliativa dos coordenadores de ciclo, que integram esta equipa. 

Foi nossa preocupação reduzir ao essencial a informação que iremos explicitar, esforçando-nos 

por torná-la facilmente apreensível e relevante para as várias estruturas pedagógicos do AERBP. 

Assim sendo, o índice da página seguinte alinha os conteúdos deste RMAI, elencando as sínteses 

dos resultados e a interpretação dos mesmos, decorrentes da recolha, tratamento e análise 

das avaliações obtidas pelos dos alunos do AERBP no 1.º período deste ano letivo.  

Cada parte foi alvo de uma seleção e reflexão prévias para oferecer um fio condutor à vossa 

análise. À semelhança dos relatórios anteriores, apresentamos dados referentes ao contexto 

social dos alunos avaliados, concretamente sobre variáveis de género, habilitações dos Pais (EEs) 

e ASE. Adicionalmente, abordamos assiduidade e tipologia de faltas registadas. Por fim, também 

vos damos conta da evolução dos resultados homólogos dos anos letivos anteriores, 

nomeadamente os que antecederam a pandemia e os que nela decorreram. 

Certamente que a vossa leitura atenta ajudará a: 

a) Informar e sustentar intervenções pedagógicas, reajustando estratégias que conduzam

à melhoria da qualidade das aprendizagens, com vista à promoção do sucesso escolar;

[e]

b) Aferir a prossecução dos objetivos definidos no currículo;

como preconiza o Artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 17/2016, que “estabelece os princípios 

orientadores da avaliação das aprendizagens nos ensinos básico e secundário”, visando “uma 

intervenção atempada nas aprendizagens dos alunos”1. 

Deste modo, esperamos facilitar a reflexão coletiva sobre os resultados da avaliação interna e 

contribuir para a consolidação do sucesso escolar de forma criteriosa e informada, bem como 

para um planeamento equilibrado do nosso trabalho docente com vista a resultados positivos, 

sem prejuízo da boa gestão do nosso tempo, e do número de alunos e níveis de todos e de cada 

um. 

1 DRE - https://www.dge.mec.pt/avaliacao-10 

https://www.dge.mec.pt/avaliacao-10
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Caracterização dos alunos avaliados no 1.º período no AERBP 

Distribuição de alunos por nível, ciclo e género 

No 1.º período, foram avaliados mais de 1800 alunos, distribuídos por 92 turmas, do pré-escolar 

(Pré) ao ensino secundário profissional (Profissional). 

A plataforma INOVAR indica que os alunos do AERBP se distribuíam por ciclo e por género como 

mostra a Tabela 1. 

Tabela 1 - Alunos por ciclo e por género, apoios, situação de matrícula e ASE 

Contudo, detetámos algumas incongruências nos dados do INOVAR, tendo sido necessário 

proceder à retificação dos mesmos (extra-plataforma). Foi o caso do género dos alunos, que nem 

sempre se encontra lançado de forma correta. Seria importante verificar esses casos e corrigi-

los para uma monitorização mais ágil e mais correta – durante o ano letivo e aquando da 

elaboração de turmas – este ano letivo e nos vindouros. 

Outro tratamento de dados (extra-INOVAR) necessário foi o “desdobramento” das turmas de 1.º 

ciclo, que agrupam, quase todas, dois anos escolares, o que não é obvio para quem apenas lê a 

sua designação. Assim, a distribuição de alunos / turma / nível / curso, é a seguinte: 

Tabela 2 - Turmas do Pré e 1.º ciclo 

Nivel Masculino Feminino Total Apoios Repetentes AM ASE TR EF

Ensino Pré-Escolar 86 64 150 2 94 0 4 3 0

1º Ciclo do Ensino Básico 138 130 268 4 5 0 7 1 0

2º Ciclo do Ensino Básico 30 38 68 0 0 0 36 0 0

3º Ciclo do Ensino Básico 152 134 286 42 7 0 85 2 1

Ensino Secundário 311 395 706 106 68 9 102 11 1

Ensino Profissional 280 107 387 0 0 2 124 4 0

Totais parciais 997 868 1865 154 174 11 358 21 2

Turma Alunos / turma

AF 0AF-A 16 Turma 1º ano 2º ano 3º ano 4º ano Alunos / turma

0AF-B 16 AF-A 14 14 AF-A

AL 0AL-A 20 AF-B 15 4 19 AF-B

0AL-B 20 AF-C 9 11 20 AF-C

CB 0CB 14 AL-A 19 19 AL-A

CS 0CS 20 AL-B 20 1 21 AL-B

RE -- AL-C 12 12 24 AL-C

SC 0SC 25 CB-A 11 7 18 CB-A

SG 0SG 19 CB-B 8 4 12 CB-B

150 Total de alunos CS-A 9 4 13 CS-A

Nº turmas 8 CS-B 7 5 12 CS-B

RE-A 11 3 14 RE-A

RE-B 7 5 12 RE-B

SC-A 8 3 11 SC-A

SC-B 11 3 14 SC-B

SC-C 9 13 22 SC-B

Legenda SG-A 6 7 13 SG-A

AF A-dos-Francos SG-B 7 5 12 SG-B

AL Alvorninha 93 64 57 56 Alunos / ano

CB Casal Benfeito Nº turmas 17

CS Casais da Serra 270 Alunos / 1º ciclo

RE Relvas

SC Santa Catarina 2 tumas com 1 nível

SG São Gregório 15 turmas com 2 níveis

Pré-escolar 1º ciclo
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Do 2.º ciclo ao Profissional temos as seguintes turmas e respetivos alunos, tendo em conta a 

sua situação de matrícula (EF, AM, MT, TR) no final do 1.º período: 

Tabela 3 - Turmas de 2.º e 3.º ciclos 

2º ciclo

Nível Turma Alunos

5 ASC 16

5 BSC 20

36 alunos de 5º ano

2 turmas

Nível Turma Alunos

6 ASC 17

6 BSC 15

32 alunos de 6º ano
2 turmas

68 alunos - 2º ciclo
4 turmas de 2º ciclo

3º ciclo

Nível Turma Alunos

7 ASC 16

7 BSC 9

7 ABP 24

7 BBP 28

77 alunos de 7º ano
4 turmas

Nível Turma Alunos

8 ASC 15

8 BSC 16

8 ABP 21

8 BBP 22

8 CBP 21

95 alunos de 8º ano

5 turmas

Nível Turma Alunos

9 ASC 18

9 BSC 17

9 ABP 21

9 BBP 28

9 CBP 28

112 alunos de 9º ano

5 turmas

284 total de alunos - 3º ciclo

14 turmas de 3º ciclo
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Tabela 4 - Turmas de Regular 

Secundário Regular

Nível Turma Alunos

10 AV1 29

10 AV2 15

10 CT1 28

10 CT2 28

10 CT3 28

10 CT4 13

10 LH1 28

10 LH2 29

10 SE1 28

10 SE2 28 254 alunos de 10º ano

11 AV1 27 10 turmas
11 CT1 27

11 CT2 28

11 CT3 25

11 LH1 27

11 LH2 28

11 SE1 26

11 SE2 27 215 alunos de 11º ano

12 AV1 17 8 turmas
12 AV2 19

12 CT1 32

12 CT2 30

12 CT3 33

12 LH1 28

12 LH2 26

12 SE1 31 216 alunos de 12º ano

8 turmas

685 total de alunos - secundário regular

26 turmas de secundário regular
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Tabela 5 - Turmas de Profissional 

Situação de matrícula e repetências 

Como referimos, a Tabela 1 (p. 6) indica a situação de matrícula dos alunos. As maiores alterações 

foram as seguintes por anos de escolaridade: 

Tabela 6 - Situação de matrícula 

A Tabela 1 também indica o número de alunos que beneficiaram de Apoios, bem como o número 

de Repetências. Globalmente, verificámos que o secundário regular (Regular) teve mais alunos 

com apoios, sendo também onde há mais alunos com repetências. É ainda nos dois tipos de 

ensino secundário, Regular e Profissional, que há mais alunos com Ação Social Escolar (ASE). 

Secundário Profissional

Nível Turma Alunos

1(10) PRG 14

1(10) TAE 12

1(10) TAV 9

1(10) TD 28

1(10) TEA 11

1(10) TIS 14

1(10) TMA 28

1(10) TUR 9 125 alunos de 1º ano (10º) profissional

2(11) PRG 13 8 turmas
2(11) TAE 14

2(11) TAV 14

2(11) TD 26

2(11) TEL 12

2(11) TIS 14

2(11) TMA 27

2(11) TUR 14 134 alunos de 2º ano (11º) profissional

3(12) TAE 14 8 turmas

3(12) TAV 14

3(12) TD 23

3(12) TEA 11

3(12) TMA 24

3(12) TSI 22

3(12) TUR 14 122 alunos de 3º ano (12º) profissional

7 turmas

381 total de alunos - secundário regular

23 turmas de secundário profissional

7º 8º 9º 10º 11º 12º

TR 1 1 7 3 12

AM 3 1 8 12

EF 1 1 1 3

MT 3 5 2 1 11 38 total de alterações

4 1 1 16 7 9
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ASE por ano e turma no 1.º período 

Procedendo a uma análise mais fina, verificamos que a atribuição de ASE aumenta no 3.º ciclo e 

atinge os índices mais elevados no ensino secundário, nomeadamente no Profissional – Tabelas 

7 e 8. No 2.º ciclo houve mais alunos com escalão A; nos restantes ciclos houve mais estudantes 

com escalão B. 

Tabela 7 - Atribuição de ASE do Pré ao 3.º ciclo 

Pré-escolar Escalão A Escalão B

0AF-A 1 1

0AF-B 1

0AL-A 1

Total 1 3

1º ciclo Escalão A Escalão B

1º AL-A 1

1º CB-A 1

1º e 4º RE-A 3

1º e 2º SG-A 1

2º e 3º AL-B 1

Total 1 6

2º ciclo 

Escalão A Escalão B Escalão C

5º ASC 1 6 2

5º BSC 5 2 1

6º ASC 4 2 3

6º BSC 5 4

Total 15 14 6

3º ciclo 

Escalão A Escalão B Escalão C

7º ASC 5 2 1

7º BSC 1 4 1

7º ABP 2 5

7º BBP 4 3

8º ASC 3

8º BSC 4 4 2

8º ABP 2

8º BBP 2 1

8º CBP 3 3

9º ASC 1 5

9º BSC 4 2 3

9º ABP 2 3

9º BBP 4 3

9º CBP 1 4 1

Total 33 43 9
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Tabela 8 - Atribuição de ASE no Regular e no Profissional 

Na apresentação de resultados da avaliação interna do 1.º período analisaremos os resultados 

dos alunos com ASE (cf. p. 34) e faremos o mapeamento do maior sucesso médio por escalão e 

ano de escolaridade. 

Regular

Escalão A Escalão B Escalão C

10 AV1 4 5

10 AV2 1

10 CT1 1 1 1
10 CT2 2 4

10 CT3 3 4 2

10 CT4

10 LH1 2 1

10 LH2 3

10 SE1 2 5

10 SE2 1 1 1

11 AV1 2 2

11 CT1 3

11 CT2 2 1

11 CT3 4

11 LH1 3 2

11 LH2 1 1

11 SE1 3 1

11 SE2 1 1

12 AV1 2 1

12 AV2 3 1

12 CT1 2 6

12 CT2 1 1

12 CT3 2 2

12 LH1 5

12 LH2 3 3

12 SE1 2

Total 43 58 4

Profissional

POCHA POCHB POCHC

1(10) PRG 1 4

1(10) TAE 1 4 1

1(10) TAV

1(10) TD 1 5

1(10) TEA 1 1

1(10) TIS 1 5

1(10) TMA 1 3

1(10) TUR 1 1

2(11) PRG 3 2

2(11) TAE 2 2

2(11) TAV 3 2 1

2(11) TD 2 9

2(11) TEL 1 1

2(11) TIS 2 2 3

2(11) TMA 1 6 1

2(11) TUR 2

3(12) TAE 2 8

3(12) TAV 1 7 1

3(12) TD 1 7

3(12) TEA 2 3

3(12) TMA 4

3(12) TSI 3 2 2

3(12) TUR 1 3

Total 33 80 10
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Apoios 

As disciplinas com mais alunos propostos para apoio no 1.ºP foram: Matemática A (com 84 

alunos, no total), Português (com 48), Física e Química A (32) e ainda Físico-Química, História A 

e Inglês (todas com 6 alunos, respetivamente). A distribuição dos apoios por ano e turma foi a 

que consta da Tabela 9. Podemos ver que, apesar desta medida promotora de sucesso, nem 

todos os alunos foram assíduos. Os campos assinalados a vermelho indicam casos em que a 

comparência a estas aulas de apoio foi inferior a 80% das aulas de apoio lecionadas. Alguns 

apoios foram, portanto, dados como terminados, em alguns casos. 

  

Tabela 9 - Apoios por ano e turma e % de assistências 

Ano Turma Disciplina
Nº de 

Alunos

Aulas 

Dadas

% Aulas 

Assistidas

1 CB-A Matemática 2 10 100

1 CB-A Português 2 11 100

2 CB-B Matemática 1 21 100

2 CB-B Português 1 11 100

2 RE-B Matemática 1 11 100

2 RE-B Português 1 8 100

7 ABP Matemática 5 51 100

7 BBP Matemática 4 5 75

7 BBP Português 1 4 75

7 BSC Matemática 1 0 0

8 ABP Matemática 3 0 0

8 ABP Português 1 25 60

8 BBP Matemática 4 0 0

8 BBP Português 2 16 100

8 CBP Matemática 8 8 100

8 CBP Português 6 24 97,92

8 CBP Físico-Química 3 7 100

8 CBP Inglês 3 8 91,67

9 ABP Matemática 5 29 97,24

9 ABP Português 3 18 96,3

9 BBP Português 3 24 100

9 BBP Físico-Química 2 0 0

9 CBP Físico-Química 1 0 0

10 AV1 Português 3 8 100

10 AV2 Português 1 3 100

10 CT1 Português 5 0 0

10 CT2 Física e Química A 1 8 100

10 CT4 Física e Química A 4 4 100

10 LH2 História A 5 1 60

10 LH2 Física e Química A 1 8 100

10 LH2 Geografia A 1 0 0

10 LH2 Português 1 30 100

10 SE1 Física e Química A 1 4 100

10 SE2 Matemática A 12 1 83,33

11 CT1 Física e Química A 13 6 93,59

11 CT1 Matemática A 2 6 66,67

11 CT1 Inglês 1 8 75

11 CT3 Física e Química A 12 8 59,38

11 CT3 Matemática A 12 0 0

11 LH1 Português 5 1 100

11 LH2 Português 2 21 100

11 SE1 Economia A 1 21 100

11 SE1 Filosofia 1 20 100

11 SE1 Geografia A 1 12 100

11 SE1 Inglês 1 11 100

11 SE1 Matemática A 1 3 100

11 SE1 Português 1 20 100

11 SE2 Matemática A 8 1 100

12 AV1 Desenho A 3 5 100

12 AV2 Português 8 37 97,64

12 AV2 Oficina de Artes 1 23 86,96

12 AV2 Oficina de Design 1 12 91,67

12 CT1 Matemática A 6 1 100

12 CT2 Matemática A 3 0 0

12 CT2 Biologia 1 1 100

12 CT2 Português 1 1 100

12 CT2 Química 1 6 66,67

12 CT3 Matemática A 6 0 0

12 CT3 Português 1 11 81,82

12 LH2 História A 1 59 100

12 LH2 Sociologia 1 57 100

P3 0AL-B
Área de Formação 

Pessoal e Social
2 13 100
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Distribuição dos alunos por género 

No que respeita ao género, as turmas são globalmente paritárias do Pré-escolar ao 8.º ano. Mas 

no 9.º predomina o género masculino, como revela a Tabela 10. 

 

Tabela 10 - Distribuição de género do Pré-escolar ao 9.º ano 

Alunos por turma Distribuição de Género (%)

Pré-escolar M F Total M F

0AF-A 8 8 16 50% 50%

0AF-B 7 9 16 44% 56%

0AL-A 10 10 20 50% 50%

0AL-B 10 10 20 50% 50%

0CB 7 7 14 50% 50%

0CS 11 9 20 55% 45%

0SC 11 14 25 44% 56%

0SG 10 9 19 53% 47%

Turmas 8 74 76 150 2 2

49% 51%

1º ciclo

1º AF-A 6 8 14 43% 57%

1º AL-A 10 9 19 53% 47%

1º CB-A 8 10 18 44% 56%

1º e 2º CS-A 6 7 13 46% 54%

1º e 4º RE-A 9 5 14 64% 36%

1º e 4º SC-A 5 6 11 45% 55%

1º e 2º SG-A 2 11 13 15% 85%

Turmas 7 46 56 102 2 5

45% 55%

2º AF-B 7 8 15 47% 53%

2º e 3º AL-B 8 13 21 38% 62%

2º e 3º CB-B 8 4 12 67% 33%

2º e 3º RE-B 6 6 12 50% 50%

2º e 3º SC-B 7 7 14 50% 50%

Turmas 5 36 38 74 1 2

49% 51%

3º e 4º AF-C 12 8 20 60% 40%

3º e 4º AL-C 12 12 24 50% 50%

3º e 4º CS-B 8 4 12 67% 33%

3º e 4º SC-C 9 13 22 41% 59%

3º e 4º SG-B 5 7 12 42% 58%

Turmas 5 46 44 90 2 2

51% 49%

2º ciclo Alunos por turma Distribuição de Género (%)

M F Total M F

5º ASC 9 7 16 56% 44%

5º BSC 9 11 20 45% 55%

6º ASC 5 12 17 29% 71%

6º BSC 5 10 15 33% 67%

Turmas 4 28 40 68 1 3

41% 59%

3º ciclo Alunos por turma Distribuição de Género (%)

M F Total M F

7º ASC 7 8 15 47% 53%

7º BSC 8 3 11 73% 27%

7º ABP 10 14 24 42% 58%

7º BBP 13 16 29 45% 55%

8º ASC 9 7 16 56% 44%

8º BSC 10 6 16 63% 38%

8º ABP 5 16 21 24% 76%

8º BBP 15 7 22 68% 32%

8º CBP 9 12 21 43% 57%

9º ASC 11 7 18 61% 39%

9º BSC 9 8 17 53% 47%

9º ABP 11 10 21 52% 48%

9º BBP 19 10 29 66% 34%

9º CBP 16 12 28 57% 43%

Turmas 14 152 136 288 9 5

53% 47%



Equipa de Monitorização de Resultados da Avaliação Interna – 2022-2023 – 1.º período                           14 
 

É no Regular que se verificam as maiores diferenças entre géneros em cada tipo de ensino e 

curso, principalmente no 10.º ano. No Regular, à medida que se avança para o 12.º ano, 

predomina o género feminino, como se observa na Tabela 11. No Profissional há cursos 

frequentados exclusivamente por rapazes ou por raparigas; mais de 70% destes cursos são 

frequentados por estudantes do sexo masculino. 

 

 

Tabela 11 - Distribuição de género no Secundário Regular e Profissional 

 

Regular Alunos por turma Distribuição de Género (%)

M F Total M F

10 AV1 10 19 29 34% 66%

10 AV2 8 7 15 53% 47%

10 CT1 19 11 30 63% 37%

10 CT2 21 11 32 66% 34%

10 CT3 14 16 30 47% 53%

10 CT4 10 5 15 67% 33%

10 LH1 13 16 29 45% 55%

10 LH2 11 18 29 38% 62%

10 SE1 15 14 29 52% 48%

10 SE2 15 14 29 52% 48%

11 AV1 3 26 29 10% 90%

11 CT1 13 14 27 48% 52%

11 CT2 16 12 28 57% 43%

11 CT3 14 14 28 50% 50%

11 LH1 8 20 28 29% 71%

11 LH2 7 21 28 25% 75%

11 SE1 15 12 27 56% 44%

11 SE2 13 14 27 48% 52%

12 AV1 3 14 17 18% 82%

12 AV2 2 17 19 11% 89%

12 CT1 11 25 36 31% 69%

12 CT2 17 13 30 57% 43%

12 CT3 19 17 36 53% 47%

12 LH1 2 27 29 7% 93%

12 LH2 13 13 26 50% 50%

12 SE1 23 9 32 72% 28%

Turmas 26 315 399 714 11 13

44% 56%

Profissional Alunos por turma Distribuição de Género (%)

M F Total M F

1(10) PRG 13 1 14 93% 7%

1(10) TAE 0 12 12 0% 100%

1(10) TAV 4 5 9 44% 56%

1(10) TD 22 6 28 79% 21%

1(10) TEA 11 0 11 100% 0%

1(10) TIS 14 1 15 93% 7%

1(10) TMA 28 0 28 100% 0%

1(10) TUR 2 7 9 22% 78%

2(11) PRG 13 1 14 93% 7%

2(11) TAE 0 14 14 0% 100%

2(11) TAV 9 5 14 64% 36%

2(11) TD 19 8 27 70% 30%

2(11) TEL 13 0 13 100% 0%

2(11) TIS 14 0 14 100% 0%

2(11) TMA 28 0 28 100% 0%

2(11) TUR 5 10 15 33% 67%

3(12) TAE 0 14 14 0% 100%

3(12) TAV 5 9 14 36% 64%

3(12) TD 16 7 23 70% 30%

3(12) TEA 11 0 11 100% 0%

3(12) TMA 24 0 24 100% 0%

3(12) TSI 23 0 23 100% 0%

3(12) TUR 1 13 14 7% 93%

Turmas 23 275 113 388 14 8

71% 29%



Equipa de Monitorização de Resultados da Avaliação Interna – 2022-2023 – 1.º período                           15 
 

Formação académica dos Pais (EEs) 

Considerando todos os alunos do Pré ao Regular, a percentagem média do nível habilitacional 

dos Pais dos alunos avaliados no 1.º período é a seguinte: 

 

 

Tabela 12 - Habilitações dos Pais (% média do Pré ao Regular) 

 

Tomando esta amostra como referência, observamos que ainda há percentagens significativas 

de EEs sobre cujas habilitações não temos dados ou com baixa escolaridade. Por outro lado, 69% 

dos Pais têm a antiga escolaridade obrigatória (18%), a atual escolaridade obrigatória (27%) ou 

escolarização superior (25%). 

Analisando as classificações obtidas pelos alunos avaliados do 1.º ao 12.º ano Regular, 

verificamos que maior escolaridade por parte dos Pais não significa, necessariamente, maior 

sucesso por parte dos respetivos educandos, como se observa na Tabela 13, construída a partir 

dos dados disponíveis no INOVAR. 

Essa Tabela destaca a amarelo a percentagem mais elevada em cada ano de escolaridade 

(Regular) em cada nível, com maior enfoque (cor mais escura) nas classificações mais elevadas 

(B a MB; 4 a 5; e os intervalos 14-17 e 18-20). 

O cruzamento do nível habilitacional dos Pais (em %) por ano e por classificações dos respetivos 

educandos revela, por exemplo, que percentagens consideráveis de alunos com Pais mais 

instruídos (com ensino secundário ou superior) obtiveram classificações inferiores a 13 ou a 10 

valores, no Regular, inferiores a nível 3, nos 2.º e 3.º ciclos, ou inferiores a Bom nos 1.º e 2.º anos 

do 1.º ciclo, por exemplo. Recordamos que estes valores e percentagens se referem ao total de 

turmas em cada ano de escolaridade do AERBP. 

 

 

 

 

% Média absoluta Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

(do Pré ao Regular) 10 5 8 18 27 25
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Tabela 13 – Classificações médias (por ano de escolaridade) versus nível habilitacional dos Pais (%) 

1º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup. Totais

I 0 100

S 29 100

B 38 100

MB 58 100

2º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

I 8 0 0 17 50 25 100

S 10 8 8 23 36 15 100

B 6 4 4 20 44 21 100

MB 0 0 0 22 44 33 100

3º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

I 100

S 100

B 100

MB 100

5º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

1 0 0 0 0 0 0 0

2 100

3 3 10 13 13 53 7 100

4 0 6 13 13 50 19 100

5 0 0 8 15 54 23 100

6º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

1 0 0 0 0 0 0 0

2 21 14 21 36 7 0 100

3 10 7 10 45 14 14 100

4 7 7 11 43 14 18 100

5 5 5 5 48 24 14 100

7º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

1 0 33 0 0 33 0 66

2 6 6 13 19 39 16 100

3 6 5 12 15 41 21 100

4 6 4 12 12 38 28 100

5 4 4 4 4 33 50 100

8º Sem Dados Ens. Sup.

100

100

3 12 1 9 12 33 32 100

4 13 0 8 10 32 36 100

5 19 0 9 9 28 34 100

9º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

1 0 0 0 0 0 0 0

2 100

3 100

4 100

5 100

10º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

100

100

100

100

100

11º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

1 - 7 100

8 - 9 100

10 - 13 100

14 - 17 100

18 - 20 100

12º Classificação Sem Dados 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário Ens. Sup.

1 - 7 9 0 10 18 18 18 74

8 - 9 0 5 8 19 26 19 78

10 - 13 1 4 6 14 33 30 89

14 - 17 1 5 6 12 31 37 91

18 - 20 1 4 3 11 30 41 89

2 19 34 34

33 0 0

47

18 - 20 5 0 3 3 18 70

14 - 17 9 0 6 11 26

32

10 - 13 10 0 6 12 29 43

8 - 9 12 1 8 18 29

33 0 33

1 - 7 14 1 10 15 25 34

38

7 3 1 5 42 42

5 2 3 13 39

29

10 20 40 30 0

4 20 24 30 4

2 17 23 38 4

0 11 33 33 0

31

38

41

29

22

17

17

0

4

3

5

0

8

15

17

43

0

6

7

14

0

0

0

14

5119 0 0 14 16

32

18 1 4 15 27

7 2 4 14

35

18 1 6 18 26

26

21 2 9 28 23 17

2 13 2 11 13 36

1 100 0 0 0 0 0

39 35

9 5 7 23 27

4 6

Classificação 4º Ano 6º Ano 9º Ano Secundário
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Resultados do 1.º período 

Passamos agora à apresentação dos resultados da avaliação do 1.º período, organizando-os por 

ciclo. Damos particular ênfase à análise por ano de escolaridade e disciplina, apoiando-nos em 

dados globais que possam contribuir para a análise e reflexão dos vários Departamentos e 

Grupos Disciplinares, assim como para a eventual adequação ou consolidação de práticas e 

estratégias pedagógicas de cada docente. Certamente que cada um de nós já tem uma boa visão 

micro e meso (de cada turma e nível que leciona); desejamos agora proporcionar uma perspetiva 

macro (de conjunto).  

Pré-escolar 

Caracterização geral dos alunos do Pré-escolar 

 

 

 

 

 

 
Idade 

EB A-
dos –

Francos 
Grupo 

A 

EB A-
dos –

Francos 
Grupo 

B 

EB 
Alvorninha 

Grupo A 

EB 
Alvorninha 

Grupo B 

JI 
Carvalhal 
Benfeito 

EB 
Casais 

da 
Serra 

JI Santa 
Catarina 

EB São 
Gregório 

 
Total 

3 anos 4 7 5 6 3 11 5 6 47 

4 anos 7 4 5 9 5 3 7 5 45 

5 anos  5 5 10 4 5 4 8 5 46 

6 anos  0 0 0 1 a) 1 2 4 1 9 

Total 16 16 20 20 14 20 24 17 147 

 

 

 

 

 

47 45 46

8

3 anos 4 anos 5 anos 6 anos

Nº de alunos /idade
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Áreas de conteúdo fortes  

 

 

 

Áreas de conteúdo 

EB A-
dos- 

Francos 
Grupo A 

EB A-dos 
Francos 
Grupo B 

EB 
Alvorninha 

Grupo A 

EB 
Alvorninha 

Grupo B 

JI de 
Carvalhal 
Benfeito 

EB 
Casais 

da Serra 

JI de 
Santa 

Catarina 

EB São 
Gregório 

Formação Pessoal e 
Social 

x x x  x  x  

Comunicação e 
Expressão 

 x x x x x x x 

Conhecimento do 
Mundo 

x        

 

Áreas de conteúdo fracas 

 

Áreas de 
conteúdo 

EB A-
dos- 

Francos 
Grupo 

A 

EB A-dos 
Francos 
Grupo B 

EB 
Alvorninha 

Grupo A 

EB 
Alvorninha 

Grupo B 

JI de 
Carvalhal 
Benfeito 

EB 
Casais 

da Serra 

JI de 
Santa 

Catarina 

EB São 
Gregório 

Formação 
Pessoal e Social 

   x  x  x 

Comunicação e 
Expressão 

x        

Conhecimento do 
Mundo 

 x x x x x x x 

38%

54%

8%
Área da Formação
Pessoal e Social

Área de Expressão e
Comunicação

Área do Conhecimento
do Mundo

27%

9%64%

Área da Formação
Pessoal e Social

Área de Expressão e
Comunicação

Área do Conhecimento
do Mundo
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Aplicação de medidas de suporte à aprendizagem 

 

 

Medidas 
EB A-dos- 
Francos 
Grupo A 

EB A-dos 
Francos 
Grupo B 

EB 
Alvorninha 

Grupo A 

EB 
Alvorninha 

Grupo B 

JI de 
Carvalhal 
Benfeito 

EB Casais 
da Serra 

JI de 
Santa 

Catarina 

EB São 
Gregório 

MUSAI 2    2 1 1 1 

RTP    2     

Outras  2   3 2 1 1 

 

 

Assiduidade das crianças 

 

 

 

Componente de apoio à família 

 

        

7

2

9

MUSAI RTP OUTRAS

99%

1%

Refeição

SIM NÃO

 
 

EB A-dos- 
Francos 
Grupo A 

EB A-dos 
Francos 
Grupo B 

EB 
Alvorninha 

Grupo A 

EB 
Alvorninha 

Grupo B 

JI de 
Carvalhal 
Benfeito 

EB Casais 
da Serra 

JI de Santa 
Catarina 

EB São 
Gregório 

Assíduas X X X X X X X X 

Pouco 
assíduas 
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Análise de resultados do pré-escolar 

As reuniões de avaliação do Departamento de Educação Pré-Escolar decorreram nos dias vinte, 

vinte e um e vinte e dois de dezembro de dois mil e vinte e dois. Das oito salas de jardim-de-

infância do Agrupamento estiveram presentes dez educadoras, oito titulares de grupo e duas 

educadoras de apoio que fazem as horas de redução das educadoras que estão ao abrigo do 

Art.º 79, sendo que uma delas dinamiza o Projeto Cientificamente Divertido. Foram avaliados os 

oito grupos e elaboradas as respetivas atas. 

As crianças foram avaliadas nas três Áreas de Conteúdo e respetivos domínios: Área de Formação 

Pessoal e Social, Área do Conhecimento do Mundo e Área de Expressão e Comunicação, esta 

última englobando o domínio de educação física, educação artística, linguagem oral e 

49%

51%

Prolongamento

Sim Não

49%

51%

Transporte

Sim Não

 
 

EB A-
dos- 

Francos 
Grupo A 

EB A-dos 
Francos 
Grupo B 

EB 
Alvorninha 

Grupo A 

EB 
Alvorninha 

Grupo B 

JI de 
Carvalhal 
Benfeito 

EB Casais 
da Serra 

JI de 
Santa 

Catarina 

EB São 
Gregório 

Refeição 15 15 20 20 14 20 23 17 

Prolongamento 
de horário 

8 6 7 7 10 10 10 12 

Transporte 10 25 8 11 12 4 
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abordagem à escrita e domínio da matemática. Constatou-se que a área forte dos grupos é a 

Área de Expressão e Comunicação e que a área mais fraca é a Área do Conhecimento do Mundo. 

As cento e quarenta e sete crianças avaliadas revelaram progressos e demonstraram ter 

desenvolvido competências nas diversas Áreas de Conteúdo, de acordo com os seus interesses 

e motivações. 

Catorze crianças beneficiam de apoio no âmbito do regime da Educação Inclusiva, sendo que 

algumas delas beneficiam de mais do que uma terapia/apoio, nomeadamente: nove em Terapia 

da Fala; duas em Terapia Ocupacional e cinco em Psicologia. Registe-se que estes apoios são 

dados através do Centro Hospitalar Oeste, EMAEI (Equipa Multidisciplinar de Apoio à Educação 

Inclusiva) e outras instituições particulares. No âmbito do Decreto-Lei nº 54/2018, de 6 de julho, 

duas destas crianças, pelo seu Relatório Técnico Pedagógico (RTP), beneficiam de medidas 

adequadas à sua problemática, recebendo apoio especializado pela Equipa Multidisciplinar de 

Apoio à Educação Inclusiva (EMAEI). 

Neste primeiro período as educadoras consideraram pertinente contribuir para o 

desenvolvimento e promoção do bem-estar socio emocional das crianças com uma boa 

adaptação/socialização ao grupo, à escola – fatores essenciais no sucesso das aprendizagens. 

Foi dada continuidade aos vários projetos, nomeadamente: Heróis da Fruta, Aprender a Pedalar, 

Sopa das Flores, Iniciação à Robótica, Semear para Ver Crescer e pela primeira vez o projeto 

Cientificamente Divertido, dinamizado pelos docentes que fazem parte da equipa da Ciência 

Viva. Estes projetos foram ao encontro dos interesses e necessidades das crianças, favorecendo 

vivências que permitiram aprendizagens significativas nas diversas áreas de conteúdo das 

Orientações Curriculares.  

Foi também avaliada a assiduidade e a pontualidade das crianças, considerada por todas as 

presentes de boa. O ambiente de aprendizagem foi favorável ao desenvolvimento das 

aprendizagens em todos os Jardins de Infância. 

Na avaliação das Atividades de Animação e de Apoio à Família (AAAF), as educadoras referiram 

que o serviço funcionou nas vertentes de almoço e prolongamento de horário. O serviço de 

almoço abrangeu cento e quarenta e cinco crianças. Do serviço de prolongamento usufruíram 

setenta crianças. A supervisão foi feita de forma regular pelas educadoras, tendo-se concluído 

que as AAAF decorreram de forma satisfatória. O serviço de refeição foi supervisionado, tendo 

as educadoras acompanhado presencialmente o decorrer da mesma. 

O serviço de prolongamento de horário funcionou das quinze horas e trinta minutos às dezanove 

horas, de acordo com as necessidades de cada grupo. As educadoras supervisionaram com 

regularidade o seu funcionamento. As atividades realizadas decorreram de uma planificação 

conjunta entre as educadoras e as assistentes, tendo-se privilegiado o desenvolvimento de 

atividades lúdicas e jogos no exterior. Ainda sobre este serviço as educadoras referiram que as 

atividades decorreram em vários espaços (salas polivalentes e exterior), todos eles com 

condições físicas, de segurança e higiene adequadas. O único constrangimento sentido por parte 

das educadoras prende-se com a falta de recurso humanos, o que em algumas situações 

compromete o trabalho pedagógico da educadora. 
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1º Ciclo 

Resultados globais 

 

 

Resultados por ano e disciplina 
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Recordamos que estes dados se referem às turmas mistas do 1º ciclo que juntam alunos de mais 

do que um ano de escolaridade (cf. p. 6). 

Globalmente, observamos que as áreas mais frágeis são, desde cedo, o Português, depois o 

Português e a Matemática. No 3.º ano passa a ser o Inglês, seguindo-se as duas já referidas 

disciplinas. 

 

2º Ciclo 

Resultados globais 

 

No 2.º ciclo, registaram-se resultados positivos entre os níveis 3 e 4, sendo o sucesso superior a 

88% em final de ciclo, 10 pontos percentuais abaixo dos resultados obtidos pelo 5.º ano. 

Os mapas de análise de classificações por disciplina revelam que, no 5.º ano, Inglês e HGP foram 

as áreas mais fracas, seguidas pelo Português. No 6.º ano, agudiza-se o insucesso médio a 

Matemática (25%), bem como a Inglês e a Português. Além disso, há mais 6 disciplinas a registar 

insucesso, o que não se verifica nos anos de escolaridade mais baixos. 

Para facilitar a análise, as disciplinas referidas encontram-se destacadas a amarelo nos mapas de 

classificação que se seguem. 
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Resultados por ano e disciplina 

 

 

 

3º Ciclo 

Resultados globais 

 

Globalmente, registaram-se resultados positivos entre os níveis 3 e 4, sendo o sucesso médio 

superior a 86% no 3.º ciclo, com variações mínimas entre cada ano deste ciclo. Analisando os 

anos de escolaridade individualmente verificamos que as áreas de maior insucesso vão variando 

ao longo do ciclo. 



Equipa de Monitorização de Resultados da Avaliação Interna – 2022-2023 – 1.º período                           25 
 

Resultados por ano e disciplina 

De facto, os mapas de análise de classificações por disciplina mostram que: houve mais de 20% 

de classificações iguais ou inferiores a dois a Físico-Química, Português, Inglês e Ciências Naturais 

no 7.º ano; no 8.º ano, a Formação Musical e a línguas estrangeiras de iniciação, respetivamente, 

Francês e Espanhol; por fim, no 9.º ano, regista-se menor sucesso a Matemática e Francês.  

Conclusão: parece não haver uma área em que o insucesso seja transversalmente sistemático 

(igual ou crescente) no 3.º ciclo. 

Atendendo à sua especificidade e ao volume de níveis e de alunos de PLNM, excluímos essa 

disciplina da nossa contabilização de insucesso. 
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Índice de ambiente de aprendizagem (IAA) 

Seguem-se os IAA atribuídos a todas as turmas por disciplina. À direita calculámos a média do 

ambiente de aprendizagem (AA) e destacámos todos as turmas com AA inferior a 3,5.  

 

 

Tabela 14 - IAA de 2.º e 3.º ciclos e média de IAA por turma 

 

Secundário Regular 

Resultados globais 

 

TURMAS PORT ING HGP CID MAT CN EV ET EM TIC EF EMRC PORT L2 LGP AA médio

5ASC 5 5 5 4 4 5 5 4 4 4 4 4,5

5BSC 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4,4

6ASC 3 3 4 3 3 3 3 3 2 3 4 4 4 3,2

6BSC 4 4 4 3 3 3 4 4 3 3 4 4 3 3,5

TURMAS PORT ING ESP / FRAN HIST GEO CID MAT CN FQ EV TIC EF EMRC CEA / ARTES PLNM AA médio

7 ABP 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3,0

7 ASC 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 3,9

7 BBP 3 3 3 2 2 2 3 3 2 3 3 3 2,7

7 BSC 4 4 4 4 3 3 4 3 4 4 4 3,7

8 ABP 3 4 3 4 3 4 4 3 3 4 4 3 3,5

8 ASC 3 4 4 3 3 4 4 4 4 4 4 4 3,8

8 BBP 4 5 3 4 4 3 4 4 4 4 4 3,9

8 BSC 4 3 3 3 3 4 3 4 4 4 3,5

8 CBP 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4,0

9 ABP 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4,0

9 ASC 4 3 3 3 3 3 3 4 3 4 4 3,4

9 BBP 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3,2

9 BSC 3 4 3 3 3 3 4 2 4 3 4 3,3

9 CBP 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3,1
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Resultados globalmente positivos, acima de 80% a partir do 10.º ano e em crescendo até ao 12.º 

ano. Verificamos que os resultados abaixo de 10 valores vão diminuindo ao longo deste ciclo e 

que as avaliações do 12.º são maioritariamente entre 14 e 20 valores. 

 

Resultados por ano e disciplina 

Considerando a variedade de cursos e currículos do Regular, mantemos a análise focada em 

disciplinas por ano de escolaridade, o que permitirá a cada Departamento e Grupo Disciplinar 

monitorizar as respetivas disciplinas, o mesmo acontecendo com cada docente em particular. 

Estes dados poderão complementar a análise avaliativa de cada Conselho de Turma, se assim o 

entenderem, e eventualmente, fundamentar estratégias e procedimentos que desejem seguir 

com vista ao sucesso escolar ou contribuir para maior esclarecimento dos EEs, por exemplo. 

Passando à análise, registou-se insucesso superior a 20% às seguintes disciplinas (por ordem 

decrescente e conforme destacado nos mapas de análise infra): no 10.º ano, Matemática A, HCA, 

Português, Física e Química A e MACS; no 11.º, MACS, Matemática A, Desenho A, HCA e Desenho 

A. 

Agregando os dados, podemos dizer que as áreas de menor sucesso se registaram, sobretudo, 

em disciplinas específicas de 10.º e 11.º anos, com particular destaque para MACS, Matemática 

A e HCA. 

No 12.º, a percentagem de insucesso diminui, mas Matemática A e Desenho A, continuam a ser 

as disciplinas onde os alunos obtêm piores resultados.  
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Índice de ambiente de aprendizagem (IAA) 

Aplicámos a metodologia já referida (p. 26) para calcular o AA por turma. No 1.º período, o 

secundário Regular obteve um AA médio com índices menos positivos nas turmas assinaladas 

infra: 

 

           

T urma A A  médio

10LH 1 3,1

10LH 2 3,6

11LH 1 3,0

11LH 2 4,0

12LH 1 4,2

12LH 2 3,8

T urma A A  médio

10SE1 3,9

10SE2 3,5

11SE1 3,6

11SE2 3,0

12SE1 3,3

T urma A A  médio

10A V1 3,8

10A V2 3,7

11A V1 3,1

12A V1 4,5

12A V2 3,9

Turma AA médio

10C T 1 4,0

10C T 2 2,9

10C T 3 4,3

10C T 4 3,4

11C T 1 3,7

11C T 2 3,9

11C T 3 3,7

12C T 1 4,0

12C T 2 3,9

12C T 3 5,0

Tabela 15 – Média de IAA por turma no Regular 
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Tabela 16 - IAA de Secundário Regular 

 

Profissional 

Resultados globais 

Relativamente aos cursos profissionais, ressalvamos algumas particularidades que condicionam 

a monitorização de resultados. Na formação técnica não há a figura de disciplina. Além disso, 

algumas disciplinas não são comuns aos currículos e outras podem ser dadas em anos diferentes 

em função da planificação do Diretor de Curso.  

Finalmente, os alunos devem fazer a recuperação de módulos em atraso (módulos com 

classificações inferiores a 10, não concluídos), o que faz com que, na prática, o insucesso do 

Profissional seja sempre um “sucesso adiado” ou em construção, pois todos os formandos têm 

de concluir com sucesso todos os módulos do curso que frequentam e obter pelo menos 10 

valores a cada disciplina ou UFCD. 

 

Resultados por curso e disciplina 

Tendo em conta as ressalvas supra, apresentamos os resultados do Profissional por curso e 

disciplina para dar conta da qualidade e consecução do sucesso em cada curso no 1.º período 

do corrente ano letivo. 

Para facilitar leitura dos resultados devolvidos pelo INOVAR, cada tabela organizada por ordem 

decrescente de % de aprovações (última coluna) e destaca o intervalo de classificações com 

maior frequência por parte dos alunos do curso (linha azul final e quadrícula(s) a negro). 

 

T urma P o rt Inglês F ilo so f ia Ed. F í s. D es. A Geo . D esc. A H C A Oficina A rtes Of. D esign So cio lo gia Of. M ult im. B M at. B

10A V1 3 N A 4 4 5 4 3

10A V2 3 4 3 4 4 4 4

11A V1 3 3 3 4 3 3 3

12A V1 3 5 5 5 5 4

12A V2 4 4 4 3 4 4 4

Turma Port Inglês Filosofia Ed. Fís. Mat. A FQ A Bio. Geo. Geo. Desc. A Biologia Física Química Apl. Infor. B Inglês Psic. B Econ. C

10C T 1 4 4 4 4 4 4

10C T 2 3 3 3 3 3 3 2

10C T 3 4 5 4 5 4 4 4

10C T 4 3 4 3 4 3 3 4

11C T 1 4 4 4 4 3 3 4

11C T 2 4 4 4 4 4 4 4 3

11C T 3 4 3 4 4 3 4

12C T 1 4 4 4 4 4 4

12C T 2 3 4 4 4 4 N A 4 4

12C T 3 5 5 5 5 5 5 5 5

T urma P o rt Inglês F ilo so f ia Ed. F í s. H ist . A Geo . A M A C S Geo . C Inglês P sic. B A pl. Info r. B Espanho l So cio l.

10LH 1 3 3 3 3 4 3 3

10LH 2 3 3 4 3 4 4 4 4

11LH 1 3 3 3 3 3 3 3

11LH 2 4 4 4 4 4 4 4

12LH 1 4 5 4 5 3 4

12LH 2 3 4 4 4 4 4

T urma P o rt Inglês F ilo so f ia Ed. F í s. M at. A Eco . A Geo . A P sic. B Inglês Eco . C A pl. Info r. B So cio lo gia H ist . B Geo g. C

10SE1 4 4 3 4 4 4 4

10SE2 3 4 3 3 3 4 4 4

11SE1 3 4 4 4 3 3 4

11SE2 3 3 3 3 3 3 3

12SE1 2 3 3 4 4 4

N A - N ão  A valiado
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Tabela 17 – Resultados de PROG e TAE 

 

 

Tabela 18 - Resultados de TAV 

 

 

Programador de Informática (PROG)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

SSist 21,4 57,1 21,4 48,3

In-Con 28,6 53,6 17,9 48,3

Arq 28,6 64,3 7,1 48,3

PORT. 69,2 30,8 0,0 46,4

T.I.C. 23,1 53,9 23,1 44,8

Prg 52,0 34,0 14,0 44,3

MATEM 50,0 31,8 18,2 38,6

F.Q. 36,4 59,1 4,6 38,6

P.L.N.M. 0,0 100,0 0,0 6,5

E.FIS 0,0 0,0 0,0 0,0

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 28,1 44,0 9,7 33,1

Técnico de Ação Educativa (TAE)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

T.I.C. 0,0 21,4 78,6 35,0

E.FIS 4,0 84,0 12,0 31,3

In-Con 35,1 51,4 13,5 30,8

PSIC. 39,1 47,8 13,0 28,8

SOCIO 56,5 39,1 4,4 28,8

PORT. 34,8 65,2 0,0 28,8

TPIE 36,4 60,6 3,0 27,5

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

Saú.Desenv 0,0 0,0 0,0 0,0

Exp.Plást. 0,0 0,0 0,0 0,0

ECDM 0,0 0,0 0,0 0,0

MATEM 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 17,2 30,8 10,4 17,6

Classificações

Classificações

Técnico de Audiovisuais (TAV)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

H.C.A. 17,9 80,4 1,8 37,8

In-Con 40,5 52,4 7,1 22,7

PORT. 56,1 41,5 2,4 22,7

LingAV. 25,0 75,0 0,0 21,6

TecAv 25,0 75,0 0,0 21,6

MATEM 55,6 44,4 0,0 12,2

FISIC 80,0 20,0 0,0 6,8

E.FIS 25,0 62,5 12,5 5,4

P.L.N.M. 0,0 100,0 0,0 4,2

L.G.P. 0,0 100,0 0,0 3,5

L.P.E.2 0,0 100,0 0,0 3,5

A.I. 0,0 100,0 0,0 2,7

T.I.C. 33,3 66,7 0,0 2,7

SIM 0,0 0,0 0,0 0,0

Proj 0,0 0,0 0,0 0,0

In.LE 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 22,4 57,4 1,5 10,5

Classificações
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Tabela 19 - Resultados de TD e TEL 

 

 

Tabela 20 - Resultados de TEA 

 

 

 

 

Técnico de Desporto (TD)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

Teor.Desp. 10,7 78,6 10,7 35,9

PSIC. 26,9 69,2 3,9 33,8

In-Con 32,9 61,8 5,3 32,6

PORT. 64,6 35,4 0,0 31,0

T.I.C. 18,2 59,1 22,7 28,2

MATEM 65,9 29,3 4,9 26,5

EST.M. 0,0 0,0 0,0 0,0

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

E.FIS 0,0 0,0 0,0 0,0

MGEN 0,0 0,0 0,0 0,0

Mod.Colet. 0,0 0,0 0,0 0,0

Mod.Indiv. 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 18,3 27,8 4,0 15,7

Técnico de Eletrotecnia (TEL)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

In-Con 75,0 25,0 0,0 100,0

P.L.N.M. 0,0 100,0 0,0 100,0

Sist.Digit 66,7 33,3 0,0 100,0

Tec.Aplic. 90,9 0,0 9,1 91,7

PORT. 70,0 30,0 0,0 90,9

E.E. 87,5 12,5 0,0 66,7

MATEM 71,4 28,6 0,0 58,3

POF 0,0 0,0 0,0 0,0

E.FIS 0,0 0,0 0,0 0,0

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

T.I.C. 0,0 0,0 0,0 0,0

F.Q. 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 38,5 19,1 0,8 50,6

Classificações

Classificações

Técnico de Eletrónica, Automação e Computadores (TEA)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

Sist.Dig. 57,1 28,6 14,3 47,7

F.Q. 52,4 47,6 0,0 47,7

PORT. 55,0 40,0 5,0 45,5

In-Con 20,0 70,0 10,0 45,5

Aut.Comp. 45,0 55,0 0,0 45,5

Tec.Aplic. 79,0 15,8 5,3 43,2

MATEM 73,7 21,1 5,3 43,2

El.Eletro. 66,7 33,3 0,0 40,9

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

E.FIS 0,0 0,0 0,0 0,0

T.I.C. 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 40,8 28,3 3,6 32,6

Classificações
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Tabela 21 - Resultados de TSI, TIS e TMA 

 

Técnico de Gestão de Sistemas Informáticos (TSI)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

P.S.I. 40,9 50,0 9,1 100,0

F.Q. 72,7 27,3 0,0 100,0

In-Con 33,3 57,1 9,5 95,5

MATEM 55,0 35,0 10,0 90,9

PORT. 44,4 50,0 5,6 81,8

E.FIS 0,0 0,0 0,0 0,0

A. C. 0,0 0,0 0,0 0,0

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

R. C. 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 27,4 24,4 3,8 52,0

Técnico de Informática - Sistemas (TIS)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

Arq. 21,4 71,4 7,1 48,3

Prg 59,3 37,0 3,7 46,6

SSist. 7,7 84,6 7,7 44,8

PORT. 61,5 38,5 0,0 44,8

In-Con 30,8 57,7 11,5 44,8

T.I.C. 25,0 58,3 16,7 41,4

F.Q. 50,0 41,7 8,3 41,4

MATEM 55,6 33,3 11,1 31,0

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

E.FIS 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 31,1 42,3 6,6 34,3

Técnico de Mecatrónica Automóvel (TMA)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

Sist.Prop. 64,3 35,7 0,0 35,0

Int.Autom. 64,6 34,2 1,2 34,3

T.I.C. 37,0 63,0 0,0 33,8

PORT. 72,4 26,3 1,3 31,8

MATEM 66,7 30,7 2,7 31,4

In-Con 41,9 52,7 5,4 31,0

Din.Veic. 66,7 33,3 0,0 30,0

F.Q. 91,7 8,3 0,0 30,0

Mecatronic 77,5 19,7 2,8 29,7

A.I. 0,0 0,0 0,0 0,0

E.FIS 0,0 0,0 0,0 0,0

% média 53,0 27,6 1,2 26,1

Classificações

Classificações

Classificações
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Tabela 22 - Resultados de TUR 

 

 

Índice de ambiente de aprendizagem (IAA) 

Como não há a figura de disciplina na formação técnica, foi indicado o valor de IAA registado por 

módulo. Acresce que nem todos os professores registaram este indicador, como, por exemplo, 

na área técnica do curso de Turismo. 

 

 

Tabela 23 - Média de IAA por turma no Profissional 

 

 

Resultados escolares dos alunos com ASE 

Como referido na p. 11, apresentamos em seguida os resultados dos alunos com ASE. Tivemos 

em conta a percentagem de classificações por escalão devolvida pelo INOVAR em cada ano de 

escolaridade e destacamos a classificação ou intervalo de classificações com maior incidência 

em cada ano. A cor azul identifica todos os alunos do mesmo ano sem escalão; a cor preta, os 

alunos com escalão.  

Técnico de Turismo (TUR)

 [10-13] [14-17] [18-20] % Aprovações

E.FIS 35,71 57,14 7,14 36,84

C. F. 35,71 64,29 0 36,84

T.I.C. 7,14 64,29 28,57 36,84

In-Con 31,43 51,43 17,14 30,97

OTET 51,43 28,57 20 30,97

H.C.A. 49,09 50,91 0 29,41

TIAT 40,91 54,55 4,55 29,14

PORT. 45,45 54,55 0 28,95

GEOGR 70 20 10 26,67

TCAT 0 100 0 23,68

A.I. 0 0 0 0

MATEM 0 0 0 0

% média 30,6 45,5 7,3 25,9

Classificações
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Tabela 24 - Resultados escolares dos alunos com ASE - Básico 

% de classificações por escalão

Ano Escalão B

1º 0,00

0,00

0,00

0,00

2º Sem Escalão Escalão A Escalão B

I 3,69 0,00 0,00

S 23,04 44,44 0,00

3º Sem Escalão Escalão A Escalão B

I 3,67 0,00 0,00

S 37,94 0,00 0,00

B 50,70 0,00 0,00

MB 7,69 0,00 0,00

5º  Sem Escalão Escalão A Escalão B Escalão C

1 0,00 0,00 0,00 0,00

2 1,50 4,08 0,00 0,00

3 24,00 75,51 39,51 30,00

4 52,00 18,37 49,38 63,33

5 22,50 2,04 11,11 6,67

6º  Sem Escalão Escalão A Escalão B Escalão C

1 0,00 0,00 0,00 0,00

2 1,5 4,08 0,00 0,00

3 24 75,51 39,51 30,00

4 52 18,37 49,38 63,33

5 22,5 2,04 11,11 6,67

7º  Sem Escalão Escalão A Escalão B Escalão C

1 2,71 0,00 0,00 0,00

2 12,32 11,30 9,93 5,26

3 38,62 46,96 51,77 36,84

4 34,03 36,52 36,17 57,89

5 12,32 5,22 2,13 0,00

8º  Sem Escalão Escalão A Escalão B Escalão C

1 0,14 0,00 0,00 0,00

2 12,32 15,32 8,75 10,71

3 49,15 43,24 70,00 50,00

4 30,59 31,53 18,75 35,71

5 7,79 9,91 2,50 3,57

9º  Sem Escalão Escalão A Escalão B Escalão C

1 0,00 0,00 0,00 0,00

2 17,06 10,88 21,37 33,33

3 52,35 43,92 53,85 48,72

4 24,12 33,42 22,22 17,95

5 6,47 11,78 2,56 0

MB 10,69 2,04

S 26,11 24,49

B 60,15 73,47

Menção / 

Classificação
Sem Escalão Escalão A

I 3,05 0,00

MB 20,68 0,00 22,22

B 52,58 55,56 77,78
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Tabela 25 - Resultados escolares dos alunos com ASE - Secundário 

 

A Tabela 26 procede ao mapeamento do maior sucesso médio por escalão e ano de 

escolaridade dos alunos com ASE, filtrando os melhores resultados da Tabela anterior. São 

vários os anos em que os alunos com ASE obtêm resultados médios superiores aos dos restantes 

alunos (sem escalão ou com escalão A ou C). Isto só não acontece em turmas de 3º ano, que, na 

verdade, são mistas, pois agrupam dois níveis de 1.º ciclo (cf. p. 6). 

 

 

Nota: os supra valores indicam a % média das avaliações / classificações obtidas no 1º período. 

Tabela 26 - Mapeamentos dos melhores resultados escolares (de alunos com e sem ASE) 

 

Assiduidade e indisciplina 
Terminada a apresentação de resultados da avaliação interna fazemos uma súmula do tipo de 

faltas registadas durante o 1.ºP, no intuito de promover a reflexão e fundamentar eventuais 

estratégias coletivas que possam reduzir algumas das ocorrências.  

Ano 
Menção / 

Classificação
Sem Escalão Escalão A Escalão B Escalão C

10º 1 - 7 8,02 7,97 8,16 0,00

8 - 9 12,35 11,89 17,35 3,57

10 - 13 33,95 36,92 30,61 21,43

14 - 17 43,21 37,90 39,80 67,86

18 - 20 2,47 5,31 4,08 7,14

11º  

1 - 7 5,61 2,17 0,00 0,00

8 - 9 9,78 5,43 5,56 0,00

10 - 13 36,06 40,22 38,89 0,00

14 - 17 39,02 42,39 45,56 0,00

18 - 20 9,54 9,78 10,00 0,00

12º  

1 - 7 1,43 1,64 0,00 0,00

8 - 9 5,24 6,56 2,08 0,00

10 - 13 24,17 34,43 26,04 0,00

14 - 17 51,79 47,54 56,25 0,00

18 - 20 17,38 9,84 15,63 0,00

Ano 
Menção / 

Classificação
Sem Escalão Escalão A Escalão B Escalão C

1º B 73,47

2º B 77,78

3º B 50,70

5º 3 75,51

6º 4 57,89

7º 4 57,89

8º 3 70,00

9º 3 53,85

10º 14 - 17 67,86

11º 14 - 17 45,56

12º 14 - 17 56,25

Melhores resultados
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Tipologia e totais de faltas registadas: 

 

Tabela 27 - Faltas no 1.º P 

 

Faltas injustificadas 

Turmas (36) com 20 ou mais faltas injustificadas, organizadas alfabeticamente: 

  

 

 

 

 

 

 

 

Disciplinas (48) mais afetadas por essas faltas: 

  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totais de faltas

FI FJ FP FD FM TPC
8472 21778 1865 116 1143 897

P3 0AL-A

P3 0CB

P3 0SG

7º BSC

10º AV1

10º CT1

10º CT2

10º CT3

10º LH1

10º LH2

10º SE2

10º TAE

10º TAV

11º AV1

11º CT2

11º LH1

11º LH2

11º PRG

11º SE2

11º TAV

11º TD

11º TEL

11º TMA

11º TUR

12º AV2

12º CT1

12º CT2

12º CT3

12º LH1

12º LH2

12º SE1

12º TAE

12º TAV

12º TD

12º TEA

12º TMA

História

História A

História da Cultura e das Artes

Inglês

Inglês (continuação)

Introdução ao Automóvel

Linguagem Audiovisual

Matemática

Matemática A

Matemática Aplicada às Ciências Sociais

Mecatrónica

Operações Técnicas em Empresas Turísticas

Português

Programação

Projeto

Psicologia

Psicologia B

Saúde e Desenvolvimento

Sistemas de Informação e Multimédia

Sistemas de Propulsão

Técnica Pedagógica e Intervenção Educativa

Técnicas de Comunicação em Acolhimento Turístico

Tecnologias Audiovisuais

Turismo - Informação e Animação Turística

Aplicações Informáticas B

Área de Conhecimento do Mundo

Área de Expressão e Comunicação

Área de Formação Pessoal e Social

Área de Integração

Biologia e Geologia

Ciências Naturais

Complemento à Educação Artística

Comunicar em Francês

Desenho A

Economia A

Educação Física

Educação Visual

Espanhol

Expressão Corporal, Dramática e Musical

Expressão Plástica

Filosofia

Física

Física e Química

Física e Química A

Geografia

Geografia A

Geografia C

Geometria Descritiva A

Tabela 28 - Faltas injustificadas (20 ou mais) 

Tabela 29 - Disciplinas alvo de mais de 20 faltas injustificadas 
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Faltas de pontualidade 

16 turmas com 20 ou mais deste tipo de faltas, afetando 18 disciplinas. Por conveniência e 

síntese, ambos os dados estão por ordem alfabética e não em correlação direta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Faltas de trabalho de casa 

23 turmas com 10 ou mais deste tipo de faltas, afetando 8 disciplinas.  

       

 

 

 

 

 

 

 

Faltas disciplinares 

35 turmas foram alvo de registo de falta disciplinar (FD) no INOVAR, não havendo registos de 

processos disciplinares na plataforma.  

Analisando os dados das Tabelas 32 e 33, podemos concluir que houve mais do dobro de FD no 

ensino secundário do que no 3.º ciclo. Outra conclusão que podemos tirar, com base na Tabela 

3, é que os registos múltiplos à mesma disciplina ocorreram sobretudo na escola-sede, havendo 

apenas 3 turmas do 3.º ciclo na lista de turmas com mais de 2 FD na mesma disciplina durante o 

1.º período.  

Área de Integração

Dinâmica de Veículos

Economia A

Educação Física

Expressão Corporal, Dramática e Musical

Geografia A

História da Cultura e Das Artes

Inglês

Inglês (continuação)

Matemática A

Matemática Aplicada às Ciências Sociais

Mecatrónica

Modalidades Coletivas

Modalidades Individuais

Português

Programação

Psicologia

Sistemas de Propulsão

10º AV1

10º LH2

10º TD

11º LH1

11º LH2

11º PRG

11º SE1

11º SE2

11º TAE

11º TD

11º TMA

11º TUR

12º SE1

12º TD

12º TMA

12º TSI

Tabela 30 - Turmas e disciplinas com 20 ou mais faltas de pontualidade 

6º ASC

6º BSC

7º ABP

7º ASC

7º BBP

8º BBP

8º CBP

9º ASC

9º BBP

9º BSC

9º CBP

10º AV1

10º CT1

10º CT2

10º CT3

10º LH1

10º SE1

10º SE2

11º CT2

11º CT3

11º LH1

11º SE1

12º AV2

Física e Química A

Físico-Química

Geografia A

História

Matemática

Matemática A

Matemática Aplicada às Ciências Sociais

Português

Tabela 31 - Turmas e disciplinas com 10 ou mais faltas de TPC 
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Os casos de maior reincidência verificaram-se nas seguintes turmas (por ordem decrescente de 

ocorrências à mesma disciplina): 10.º TMA, 11.º CT3, 11.º PRG, 11.º SE1, 11.º TEL, 11.º TMA, 

11.º TUR, 12.º TMA e 7.º ABP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 turmas de 3.º Ciclo 

12 turmas de Regular 

13 turmas de Profissional 

26 disciplinas afetadas 

 

 

Tabela 33 - Monitorização de ocorrências disciplinares (mais de 2 FD) 

Turma Disciplina FDs

12º TMA Mecatrónica 10

11º PRG Matemática 5

9º CBP Matemática 5

10º TMA Português 4

12º TMA Área de Integração 4

10º TMA Tecnologias de Informação e Comunicação 3

11º TMA Educação Física 3

7º ABP Geografia 3

8º BBP Português 3

10º AV1 Português 2

10º CT1 Inglês 2

10º SE2 Matemática A 2

10º TMA Área de Integração 2

11º CT3 Português 2

11º SE1 Filosofia 2

11º TEL Matemática 2

11º TEL Eletricidade e Eletrónica 2

11º TUR Geografia 2

12º TMA Introdução ao Automóvel 2

7º ABP Francês 2

7º BBP História 2

8º ASC Ciências Naturais 2

8º BSC Educação Visual 2

9º BSC Educação Visual 2

7º ABP

7º BBP

8º ABP

8º ASC

8º BBP

8º BSC

9º ASC

9º BBP

9º BSC

9º CBP

10º AV1

10º AV2

10º CT1

10º CT2

10º CT4

10º LH1

10º SE2

10º TEA

10º TIS

10º TMA

10º TUR

11º AV1

11º CT1

11º CT3

11º PRG

11º SE1

11º TAE

11º TEL

11º TIS

11º TMA

11º TUR

12º SE1

12º TAV

12º TD

12º TMA

Área de Integração

Biologia e Geologia

Ciências Naturais

Educação Física

Educação Moral e Religiosa

Educação Visual

Eletricidade e Eletrónica

Filosofia

Física e Química

Físico-Química

Francês

Geografia

Geografia A

História

Inglês

Inglês (continuação)

Introdução ao Automóvel

Matemática

Matemática A

Matemática Aplicada às Ciências Sociais

Mecatrónica

Português

Sociologia

Tecnologias Aplicadas

Tecnologias de Informação e Comunicação

Turismo - Informação e Animação Turística

Tabela 32 - Turmas e disciplinas com faltas disciplinares 
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Análise de resultados em períodos homólogos: os últimos 8 anos letivos 
  

 

Para concluir este relatório, deixamo-vos com uma panorâmica da evolução dos resultados 

médios dos alunos do AERBP. Para isso, apresentamos os resultados do 1.º período deste ano 

letivo a par dos resultados obtidos em período homólogo nos últimos 8 anos. Os valores indicam 

a percentagem média de positivas obtida nos vários anos de escolaridade. As quadriculas pretas 

com letras brancas indicam a percentagem de positivas mais elevada. 

A técnica de mapa de calor indica a evolução da percentagem de positivas ao longo do tempo 

(quanto mais escura, maior a percentagem de positivas, quanto mais clara ou branca, mais 

negativas se registaram). A vermelho encontram-se os valores mais baixos dos 9 períodos 

homólogos confrontados. 

Calculámos ainda os valores médios do último quatriénio, excluído o atual ano letivo, e 

indicamos as variações em pontos percentuais (a preto), comparando com os resultados deste 

ano letivo. 

A amarelo destacámos os anos letivos que sofreram o impacto da pandemia. Até ao 9.º ano, os 

melhores resultados de 1.º período registaram-se em 2021/2022, coincidente com um fim de 

ciclo “pandémico”. Porém, o mesmo não aconteceu no ensino secundário.  

O gráfico permite várias leituras e interpretações que não iremos detalhar para não nos 

alongarmos mais. 

Em síntese, parece-nos que, globalmente, a percentagem de sucesso por ano de escolaridade se 

aproximou dos melhores valores no ensino secundário e registou mais recuos ou variações nos 

anos de final de ciclo. Outra evidência é que os piores índices de sucesso (os valores a vermelho) 

se concentram muito antes dos constrangimentos pandémicos, quase todos antes de 

2018/2019. 

 

 

E assim damos por concluído este relatório. Observações / sugestões poderão ser enviadas por 

email para afonseca@aerbp.pt após parecer e aprovação do Conselho Pedagógico. 

 

Tabela 34 - Comparação de resultados com 8 períodos homólogos 

Ano de escolaridade |  % positivas no 1ºP 

Ano letivo

11º 10º 9º 8º 7º 6º 5º 3º 2º 1º

85,96 83,53 82,71 78,78 80,36 88,01 95,64 97,48 95,25 96,31

89,29 77,54 84,03 79,83 75,54 92,31 93,13 93,65 90,95 95,9

93,88 83,65 82,64 80,96 78,26 92,17 92,59 97,31 92,64 95,83

90,68 89,34 75,72 75,89 86,21 86,12 87,34 96,35 90 97,44

91,88 84,12 80,77 82,36 80,21 95,83 91,87 96,98 92,32 95,06

2019/2020 95,31 84,91 83,19 79,03 89,93 88,34 94,93 98,05 89,94 97,23

93,86 87,75 79,82 85,32 88,07 89,29 97,78 97,29 93,66 98,91

94,25 84,7 82,09 83,44 90,58 97,6 97,57 98,75 97,48 98,44

93,68 85,73 80,03 87,57 86,28 88,99 98,61 96,33 96,4 97,16

Média dos últimos 4 

anos,excluíndo o atual 94,47 85,79 81,70 87,04 82,60 89,53 91,74 96,76 98,03 93,69 98,19

  diferença -0,79 -0,06 -1,67 -0,77 4,97 -3,25 -2,75 1,85 -1,70 2,71 -1,03

A vermelho, as %s mais baixas por ano de escolaridade por comparação aos 1ºs. P de todos os anos letivos.

2017/2018

2018/2019

Período análogo 12º

2014/2015

2015/2016

80,86

84,14

80,96

79,17

83,24

2022/2023

2020/2021

2021/2022

2016/2017

86,27

83,8

83,08

94,25

Pandemia

mailto:afonseca@aerbp.pt
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